
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ___25.05.2018_

 
 Varese, __25.05.2018__

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 Dott. Antonio Grimaldi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 250 del 24.05.2018 
(Tit. di class. 01.06.03)

Oggetto: GARA AGGREGATA TRA L'ATS DELL'INSUBRIA (ENTE CAPOFILA) E LE ATS DI 
BERGAMO,  BRESCIA,  BRIANZA,  CITTA'  METROPOLITANA  DI  MILANO, 
MONTAGNA,  PAVIA,  VALPADANA,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI 
MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA  TECNICA  DI  SOFTWARE  ESCLUSIVI 
OCCORRENTI PER IL PERIODO DI 24 MESI. AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott.ssa Paola Lattuada

U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi 
 Responsabile della struttura proponente: Dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: Dott. Mauro Crimella
(AP)
 Fascicolo nr. 624/Hardware-Software/2018-19 ATS INS manut. sw esclusivi



DELIBERAZIONE N. ___250____ DEL __24.05.2018_

VISTE:
- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità 

così  come  modificata  dalla  legge  n.  23  dell’11  agosto  2015  “Evoluzione  del  sistema 
sociosanitario lombardo:  modifiche al  titolo I  e II  della  legge regionale 30 dicembre,  n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e dalla legge n. 41 del 22 dicembre 2015 
“Ulteriori modifiche al Titolo I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23;

- la  D.G.R.  10  dicembre  2015,  n.  X/4465  avente  ad  oggetto  “Attuazione  L.R.  23/2015: 
costituzione Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria” con la quale la Giunta di Regione 
Lombardia ha disposto di costituire a partire dal 1° gennaio 2016 l’Agenzia di Tutela della Salute 
dell’Insubria, con sede legale in Varese, Via Ottorino Rossi n. 9 – 21100 Varese e con sedi 
territoriali corrispondenti alle attuali sedi delle ASL che costituiscono l’ATS in oggetto (ASL della 
Provincia di Varese e ASL della Provincia di Como);

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  1  del  1  gennaio  2016,  avente  ad  oggetto  “L.  R.  23/2015  – 
Costituzione  dell’Agenzia della Salute (ATS) dell’Insubria. Presa d’atto e determinazioni conseguenti”, 
con la quale si è preso atto della costituzione dell’ATS e del trasferimento del relativo personale, dei 
beni immobili e mobili e delle posizioni attive e passive in capo alle ex ASL;

PREMESSO che,  con  deliberazione  n.  148  del  28/03/2018,  l’ATS  dell’Insubria,  in  qualità  di  Ente 
capofila nella gara aggregata tra le ATS dell’Insubria, di Bergamo, Brescia, Brianza, Città Metropolitana 
di Milano, Montagna, Pavia e Valpadana ha attivato una procedura di gara negoziata in esclusiva ai 
sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, utilizzando la piattaforma telematica Sintel di 
Regione Lombardia,  per l’affidamento dei  servizi  di  assistenza tecnica e manutenzione di  software 
esclusivi suddivisi in 29 lotti occorrenti per il periodo di 24 mesi;

DATO  ATTO  che  il  RUP,  nella  persona  del  Responsabile  dell’UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento  beni  e  servizi,  ha  attivato  la  procedura  in  questione  fissando,  quale  data  di 
scadenza di presentazione delle offerte il giorno 30/04/2018, invitando ad offrire, per ciascun lotto, le 
imprese individuate nella deliberazione n. 148 del 28/03/2018 come di seguito elencate:

- Lotto 1: 3M Italia
- Lotto 2: Assocons
- Lotto 3: Cineca
- Lotto 4: Claudio Giudice
- Lotto 5: Data Processing
- Lotto 6: Dedagroup Public Services
- Lotto 7: Dedalus (moduli Psal)
- Lotto 8: Dedalus (moduli Screening –vaccinazioni - NFS)
- Lotto 9: Dolphin
- Lotto 10: Farmadati Italia
- Lotto 11: Giada Progetti
- Lotto 12: GPI
- Lotto 13: Infocamere
- Lotto 14: Infoteam
- Lotto 15: Initec
- Lotto 16: Invisiblefarm
- Lotto 17: Mondoedp
- Lotto 18: Open-co
- Lotto 19: Oslo
- Lotto 20: P.G.M.D. Consulting
- Lotto 21: Polisystem
- Lotto 22: Praezision
- Lotto 23: Santec

Pagina 2 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. ___250____ DEL __24.05.2018_

- Lotto 24: Santer Reply
- Lotto 25: Sas Institute
- Lotto 26: Siav
- Lotto 27: Sistema Intranet
- Lotto 28: Team System
- Lotto 29: Tekne;

DATO ATTO che:
- entro il termine di scadenza, le imprese invitate hanno presentato, ciascuna, la propria offerta, 

ad  eccezione  dell’impresa  Sistema Intranet  (Lotto  27)  che  ha  dichiarato  di  non  essere  più 
disponibile ad effettuare il servizio;

- il Responsabile dell’UOS Sistemi Informatici Aziendali dell’ATS dell’Insubria ha espresso parere 
positivo di congruità tecnica ed economica con riguardo alle offerte per l’ATS dell’Insubria;

- i Responsabili degli Approvvigionamenti delle ATS aggregate hanno trasmesso parere positivo 
con riguardo alle offerte per i lotti di rispettivo interesse;

- nel  prospetto  (Allegato  1),  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, sono indicate, per ciascun lotto, le offerte pervenute con indicazione degli sconti 
offerti  sulla  base  d’asta,  i  canoni  annuali  per  la  manutenzione  ordinaria,  i  costi  per  le 
giornate/ore  a  consumo  annuali  e  gli  importi  complessivi  biennali  per  un  totale  di  € 
4.879.094,17,  oltre  IVA  pari  a  €  1.073.400,72,  per  un  totale  di  €  5.952.494,89  di  cui  € 
918.837,63 oltre IVA pari ad € 202.144,28, per un totale di € 1.120.981,91 a carico dell’ATS 
dell’Insubria;

- nel  prospetto  allegato in  atti  sono  specificati  i  software  utilizzati  dall’ATS dell’Insubria  e  le 
relative offerte di manutenzione;

EVIDENZIATO che, rispetto all’importo complessivo a base d’asta pari ad € 5.145.845,50, oltre IVA è 
stato ottenuto uno sconto medio del 2,8%, pari ad € 145.851,33 oltre IVA; per quanto attiene l’ATS 
dell’Insubria il risparmio è pari ad € 31.107,67 oltre IVA (pari al 3,2% dell’importo complessivo a base 
d’asta);

PRECISATO che i software “ADI e Vigilanza” dell’impresa Tekne S.r.l.,  “Archivio V – Vaccinazioni” 
dell’impresa  Assocons  e  “Vaccinazioni”  dell’impresa  Data  Processing  S.p.A.  sono  utilizzati 
congiuntamente dall’ATS dell’Insubria e dalle ASST dei Sette laghi, della Valle Olona e Lariana alle quali 
verrà richiesto il rimborso della quota di competenza per gli anni 2018 e 2019 come indicato nelle 
sottostanti tabelle:

Impresa Importo 
contrattuale 2018 
oltre IVA

ATS  Insubria 
2018

ASST  Lariana 
2018

ASST Sette Laghi 
2018

ASST Valle  Olona 
2018

Tekne € 72.284,00 € 18.071,00 € 18.071,00 € 18.071,00 € 18.071,00
Assocons € 14.800,50 € 4.928,90 € 9.871,60
Data Processing € 10.496,00 € 3.498,66 € 3.498,67 € 3.498,67

Impresa Importo 
contrattuale 2019 
oltre IVA

ATS  Insubria 
2019

ASST  Lariana 
2019

ASST Sette Laghi 
2019

ASST Valle  Olona 
2019

Tekne € 72.284,00 € 18.071,00 € 18.071,00 € 18.071,00 € 18.071,00

PRECISATO che, con riferimento alle imprese aggiudicatarie, sono in corso le verifiche sui requisiti di 
cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016  tramite  il  sistema “AVCPASS”, ad  esito  delle  quali  il  presente 
provvedimento diverrà efficace;

RITENUTO di: 

Pagina 3 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. ___250____ DEL __24.05.2018_

- aggiudicare,  a  ciascuna  impresa,  per  il  rispettivo  lotto,  i  servizi  di  assistenza  tecnica  e 
manutenzione software alle condizioni indicate nel prospetto riepilogativo allegato al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1), ed alle condizioni di cui alla 
documentazione di gara, per il periodo di 24 mesi (biennio 2018-2019), con la precisazione che, 
per quanto riguarda l’ATS della Città Metropolitana di Milano, i contratti avranno durata di 12 
mesi rinnovabili di ulteriori 12;

- stipulare,  per  quanto riguarda l’ATS dell’Insubria,  i  contratti,  per  il  biennio 2018-2019,  alle 
condizioni indicate nell’Allegato 1 e nella documentazione di gara con le seguenti imprese:

- Lotto 1: 3M Italia, per un importo complessivo di € 26.600,00 oltre IVA
- Lotto 2: Assocons, per un importo complessivo di € 49.920,00 oltre IVA
- Lotto 3: Cineca, per un importo complessivo di € 16.000, oltre IVA
- Lotto 5: Data Processing, per un importo complessivo di € 184.884,80 oltre IVA
- Lotto 6: Dedagroup Public Services, per un importo complessivo di € 48.745,80 oltre IVA
- Lotto 8: Dedalus, per un importo complessivo di € 103.254,40 oltre IVA
- Lotto 10: Farmadati Italia, per un importo complessivo di € 7.277,00 oltre IVA
- Lotto 13: Infocamere, per un importo complessivo di € 17.836,00 oltre IVA
- Lotto 14: Infoteam, per un importo complessivo di € 4.750,00 oltre IVA
- Lotto 15: Initec, per un importo complessivo di € 6.400,00 oltre IVA
- Lotto 16: Invisiblefarm, per un importo complessivo di € 122.250,10 oltre IVA
- Lotto 17: Mondoedp, per un importo complessivo di € 21.100,00 oltre IVA
- Lotto 19: Oslo, per un importo complessivo di € 3.325,00 oltre IVA
- Lotto 20: P.G.M.D. Consulting, per un importo complessivo di € 41.338,80 oltre IVA
- Lotto 21: Polisystem, per un importo complessivo di € 6.306,37 oltre IVA
- Lotto 22: Praezision, per un importo complessivo di € 23.471,11 oltre IVA
- Lotto 23: Santec, per un importo complessivo di € 16.864,00 oltre IVA
- Lotto 24: Santer Reply, per un importo complessivo di € 69.402,25 oltre IVA
- Lotto 28: Team System, per un importo complessivo di € 4.544,00 oltre IVA
- Lotto 29: Tekne, per un importo complessivo di  € 144.568,00 oltre IVA;

- trasmettere  l’esito  della  procedura alle  ATS aggregate,  affinchè  provvedano alla  stipula  dei 
rispettivi contratti;

- individuare,  quale  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  (DEC)  per  l’ATS  dell’Insubria,  il 
Responsabile dell’UOS Sistemi Informatici Aziendali, ing. Luigi Moscatelli;

DATO  ATTO che,  per  quanto  riguarda  l’ATS  dell’Insubria,  il  costo  derivante  dal  presente 
provvedimento, pari ad € 918.837,63 oltre IVA pari ad € 202.144,28, per un totale di € 1.120.981,91 
IVA compresa ed il ricavo pari ad € 125.294,94, oltre IVA pari ad € 27.564,89, per un totale di €  
152.859,83 sono annotati ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

SU PROPOSTA del  Responsabile  dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni  e 
servizi;

VISTE:
- l’attestazione di regolarità dell’istruttoria e legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Responsabile dell’UO Proponente,
- l’attestazione  di  regolarità  contabile  e  della  relativa  copertura  finanziaria  da  parte  del 

Responsabile dell’UO Economico Finanziario,
riportate in calce al presente provvedimento;

PRESO ATTO del  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
Pagina 4 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. ___250____ DEL __24.05.2018_

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di  aggiudicare,  a  ciascuna  impresa  per  il  rispettivo  lotto,  i  servizi  di  assistenza  tecnica  e 
manutenzione software alle condizioni indicate nel prospetto riepilogativo allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1) ed alle condizioni di cui alla 
documentazione di gara, per il periodo di 24 mesi (biennio 2018-2019), con la precisazione che, 
per quanto riguarda l’ATS della Città Metropolitana di Milano, i contratti avranno durata di 12 
mesi rinnovabili di ulteriori 12;

2. di stipulare per quanto riguarda l’ATS dell’Insubria, i contratti, per il biennio 2018-2019, alle 
condizioni indicate nell’Allegato 1 e nella documentazione di gara con le seguenti imprese:

- Lotto 1: 3M Italia, per un importo complessivo di € 26.600,00 oltre IVA
- Lotto 2: Assocons, per un importo complessivo di € 49.920,00 oltre IVA
- Lotto 3: Cineca, per un importo complessivo di € 16.000, oltre IVA
- Lotto 5: Data Processing, per un importo complessivo di € 184.884,80 oltre IVA
- Lotto 6: Dedagroup Public Services, per un importo complessivo di € 48.745,80 oltre IVA
- Lotto 8: Dedalus, per un importo complessivo di € 103.254,40 oltre IVA
- Lotto 10: Farmadati Italia, per un importo complessivo di € 7.277,00 oltre IVA
- Lotto 13: Infocamere, per un importo complessivo di € 17.836,00 oltre IVA
- Lotto 14: Infoteam, per un importo complessivo di € 4.750,00 oltre IVA
- Lotto 15: Initec, per un importo complessivo di € 6.400,00 oltre IVA
- Lotto 16: Invisiblefarm, per un importo complessivo di € 122.250,10 oltre IVA
- Lotto 17: Mondoedp, per un importo complessivo di € 21.100,00 oltre IVA
- Lotto 19: Oslo, per un importo complessivo di € 3.325,00 oltre IVA
- Lotto 20: P.G.M.D. Consulting, per un importo complessivo di € 41.338,80 oltre IVA
- Lotto 21: Polisystem, per un importo complessivo di € 6.306,37 oltre IVA
- Lotto 22: Praezision, per un importo complessivo di € 23.471,11 oltre IVA
- Lotto 23: Santec, per un importo complessivo di € 16.864,00 oltre IVA
- Lotto 24: Santer Reply, per un importo complessivo di € 69.402,25 oltre IVA
- Lotto 28: Team System, per un importo complessivo di € 4.544,00 oltre IVA
- Lotto 29: Tekne, per un importo complessivo di  € 144.568,00 oltre IVA;

3. di trasmettere l’esito della procedura alle ATS aggregate, affinchè provvedano alla stipula dei 
rispettivi contratti;

4. di  individuare,  quale  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  (DEC) per  l’ATS dell’Insubria,  il 
Responsabile dell’UOS Sistemi Informatici Aziendali, ing. Luigi Moscatelli;

5. di  dare  atto  che,  per  quanto  riguarda  l’ATS  dell’Insubria,  il  costo  derivante  dal  presente 
provvedimento,  pari  ad  €  918.837,63  oltre  IVA pari  ad  €  202.144,28,  per  un  totale  di  € 
1.120.981,91 IVA compresa ed il ricavo pari ad € 125.294,94, oltre IVA pari ad € 27.564,89, 
per un totale di € 152.859,83 sono annotati ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  assunto  su  proposta  del  Responsabile 
dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi dell’ATS dell’Insubria, 
dott.  Mauro  Crimella,  al  quale  ne  viene  affidata  l’esecuzione  in  qualità  di  responsabile  del 
procedimento;

Pagina 5 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. ___250____ DEL __24.05.2018_

7. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e ss.mm.;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Anna Maria Maestroni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Luca Marcello Manganaro)

PER IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Paola Lattuada)
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. ___250____ DEL __24.05.2018_

Oggetto: “GARA AGGREGATA TRA L'ATS DELL'INSUBRIA (ENTE CAPOFILA) E LE ATS DI BERGAMO, 
BRESCIA, BRIANZA, CITTA' METROPOLITANA DI MILANO, MONTAGNA, PAVIA, VALPADANA, 
PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA  TECNICA  DI 
SOFTWARE ESCLUSIVI OCCORRENTI PER IL PERIODO DI 24 MESI. AGGIUDICAZIONE DEI 
SERVIZI.”

************************
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ ISTRUTTORIA E LEGITTIMITA’ DEL PROVVEDIMENTO

Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOS Sistemi Informatici Aziendali
- Centro di Costo: 53S1100

Varese, 21.05.2018
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
         (Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Dott. Mauro Crimella)

************************

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

( ) Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  e  l’imputazione  a  bilancio  degli 
oneri/ricavi rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2018
conto n.14140510 per € 565.653,22
conto n. 130301089 per € 86.719,97

al Conto Economico del Bilancio 2019
conto n. 14140510 per € 555.328,69
conto n. 130301089 per € 66.139,86

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2018
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 21/05/2018

UOC ECONOMICO FINANZIARIO
IL DIRETTORE

   (Dott. Dario Belluzzi)

Pagina 7 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

